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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng 

của địa phương, đất nước trên địa bàn huyện năm 2024 

   
  

Thực hiện Kế hoạch số 36a/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh 

về tổ chức và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế 

hoạch tổ chức và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan 

trọng trên địa bàn huyện 9 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng 

của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh 

thần đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân 

dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của 

Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm góp phần phát huy sức mạnh 

đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận xã 

hội để thực hiện có hiệu quả chủ trương, quy định của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ huyện lần thứ XXVII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm được thực hiện thông qua nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng, đổi mới, sáng tạo, thông tin kịp thời, khách quan 

về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý điều hành và thể hiện cơ chế, chính sách, 

pháp luật nhằm tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị các cấp và sự 

đồng thuận trong Nhân dân. 

- Các hoạt động tuyên truyền thực hiện theo quy định hiện hành, bảo đảm 

kế thừa, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; hướng đến 

nhiều đối tượng; tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân; phù hợp với tính 

chất, ý nghĩa của sự kiện và điều kiện thực tế của huyện. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước 



  

1.1. Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024). 

Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm: “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh Việt 

Nam, tầm vóc thời đại”. 

1.2. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao các cấp chào mừng kỷ 

niệm. Cấp huyện tổ chức Hội trại Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954-07/5/2024) với chủ đề “Âm vang Điện Biên”. 

- Tổ chức tốt công tác thông tin, báo chí, trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội, các phương tiện cổ động trực quan, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu, hội nghị, 

báo cáo viên, tuyên truyền viên, thông qua các ấn phẩm tuyên truyền… 

- Hưởng ứng tham gia Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng Điện Biên 

Phủ kết hợp với 70 năm ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt 

Nam do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan tổ chức. 

- Hưởng ứng tham gia Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ 

thuật về Chiến thắng Điện Biên Phủ do Liên hiệp các Hội Văn học – Nghệ thuật 

Việt Nam, Hội Nhạc sĩ Việt Nam chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ 

chức. 

- Hưởng ứng tham gia Cuộc thi vẽ tranh của thiếu niên, nhi đồng về 

Chiến thắng Điện Biên Phủ do Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với 

Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các cơ quan liên quan 

tổ chức. 

2. Kỷ niệm năm tròn các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước  

2.1. Các sự kiện kỷ niệm 

- Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở 

Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024): Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm: “Hiệp định 

Giơ-ne-vơ 1954 - Thắng lợi to lớn của Nhân dân Việt Nam trên con đường bảo 

vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ”. 

- Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964-02/12/2024): Chủ 

đề tuyên truyền kỷ niệm: “Chiến thắng Bình Giã – Dấu mốc chói lọi trong cuộc 

kháng chiến chống Mỹ cứu nước vĩ đại của dân tộc”. 

2.2. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang 

thông tin điện tử của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam; trang fanpage, facebook, zalo của các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể, đơn vị; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua 

sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chính trị - xã hội của các hội, đoàn thể; các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ và các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tờ rơi, tờ gấp, tài liệu 

tuyên truyền…). 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động thông qua các phương tiện trực quan như: 

bảng điện tử, pa-nô, áp-phích, băng rôn…  



  

3. Kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các sở, 

ban, ngành, đoàn thể Trung ương, tổ chức kinh tế, đơn vị lực lượng vũ 

trang nhân dân; ngày thành lập, tái lập, ngày giải phóng của tỉnh 

3.1. Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

- Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm: “Quân đội Nhân dân Việt Nam vững 

mạnh về chính trị, tinh, gọn, mạnh, tiến lên hiện đại”. 

- Hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm:  

+ Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa. 

+ Hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập 

Quân đội Nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” do 

Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh và các cơ quan liên quan tổ chức. 

+ Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, 

trang thông tin điện tử, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu…); thông qua 

sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức tọa đàm, hội nghị báo cáo 

viên, tuyên truyền viên. 

+ Tổ chức tuyên truyền, cổ động thông qua các phương tiện trực quan 

như: bảng điện tử, pa-nô, áp-phích, băng rôn…  

3.2. Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) 

- Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm: “Hà Nội - Thủ đô của lương tri và phẩm 

giá con người - Nơi hội tụ, kết tinh và tỏa sáng những giá trị tiêu biểu, cao quý 

của dân tộc”. 

- Hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm: 

+ Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, 

trang thông tin điện tử, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu…); thông qua 

sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức tọa đàm, hội nghị báo cáo 

viên, tuyên truyền viên. 

+ Tổ chức tuyên truyền, cổ động thông qua các phương tiện trực quan 

như: bảng điện tử, pa-nô, áp-phích, băng rôn…  

4. Kỷ niệm 100 năm và trên 100 năm ngày sinh của các đồng chí lãnh 

đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu 

4.1. Các sự kiện kỷ niệm 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904-01/5/2024), 

Tổng Bí thư BCH Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904- 

02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904-

01/6/2024), lãnh đạo tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 



  

4.2. Hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, 

trang thông tin điện tử, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu…); thông qua 

sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức hội nghị báo cáo viên, tuyên 

truyền viên. 

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động thông qua các phương tiện trực quan 

như: bảng điện tử, pa-nô, áp-phích, băng rôn…  

5. Kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh 

5.1. Kỷ niệm 160 năm Ngày anh hùng dân tộc Trương Định tuẫn tiết 

(20/8/1864-20/8/2024) 

5.2. Kỷ niệm 100 năm và trên 100 năm ngày sinh của các đồng chí 

nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi đã hy sinh và từ trần: 130 năm Ngày sinh 

đồng chí Phan Thái Ất, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (01/01/1894 - 

01/01/2024); 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Trung Thành, nguyên Bí thư 

Tỉnh ủy Quảng Ngãi (14/4/1924 - 14/4/2024); 100 năm Ngày sinh đồng chí Lê 

Tấn Tỏa, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (05/5/1924 - 05/5/2024); 110 năm 

Ngày sinh đồng chí Nguyễn Thành Nghi, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi 

(10/5/1914 - 10/5/2024); 110 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Chánh, nguyên 

Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (01/8/1914 - 01/8/2024); 120 năm ngày sinh đồng 

chí Nguyễn Nghiêm, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (1904 - 2024); 120 

năm ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấu, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (1904 

- 2024). 

5.3. Hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, 

trang thông tin điện tử, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu…); thông qua 

sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức hội thảo, tọa đàm, hội nghị 

báo cáo viên, tuyên truyền viên. 

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động thông qua các phương tiện trực quan 

như: bảng điện tử, pa-nô, áp-phích, băng rôn…  

6. Kỷ niệm ngày thành lập cơ quan, ban, ngành, địa phương 

- Đối với kỷ niệm năm tròn: các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, 

thị trấn có ngày kỷ niệm đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hình 

thức kỷ niệm theo quyết định của cấp có thẩm quyền, phù hợp với tình hình 

thực tế ở địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Đối với kỷ niệm năm lẻ năm và năm khác: Không tổ chức lễ kỷ niệm, 

tùy điều kiện cụ thể có thể tổ chức các hình thức kỷ niệm phù hợp như: Tọa 

đàm, gặp mặt truyền thống, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; 

hoạt động về nguồn; thăm hỏi các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Đối với cấp huyện: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp được UBND 



  

phân bổ tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND huyện ngày 18/12/2023. 

2. Đối với cấp xã: Ngân sách nhà nước cấp xã được bố trí hàng năm cho 

công tác tuyên truyền và các nhiệm vụ liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Bám sát nội dung của Kế hoạch, trên cơ sở hướng dẫn của cơ quan,ban, 

ngành cấp trên kịp thời hướng dẫn công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm trên địa bàn huyện; đồng thời, phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, 

địa phương. 

- Đôn đốc, kiểm tra nội dung tuyên truyền, thông tin trên các cụm thông 

tin cổ động, áp phích, khẩu hiệu, bảo đảm tính thời sự và thẩm mỹ; việc treo cờ 

Đảng, cờ Tổ quốc chào mừng các sự kiện, lễ kỷ niệm ở các cơ quan, đơn vị, 

trường học... trên địa bàn; tăng cường kiểm tra và tham mưu xử lý những 

trường hợp vi phạm. 

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền; xây dựng 

tin, bài, phóng sự; đưa tin kịp thời, đúng định hướng, tuyên truyền đậm nét về 

các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng của huyện, tỉnh, đất nước 

trong năm 2024; ưu tiên thời lượng đưa tin về những điển hình, nhân tố mới; 

những chương trình giáo dục truyền thống, lịch sử; phản ánh kịp thời hoạt động 

kỷ niệm tại các địa phương, đơn vị, tạo khí thế trong Nhân dân. 

- Tăng cường khai thác và tiếp sóng phim tư liệu về Đảng và Bác Hồ, về 

các sự kiện lịch sử và các ngày lễ kỷ niệm quan trọng của tỉnh, của đất nước 

trong năm 2024; tổ chức thông tin, tuyên truyền, thông tin về lịch truyền hình 

trực tiếp các lễ kỷ niệm cấp quốc gia, lễ kỷ niệm cấp tỉnh về kỷ niệm các ngày 

lễ lớn, sự kiện lịch sử trọng đại trong năm 2024. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện 

- Hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thành viên và tổ chức chính trị - xã hội cơ sở 

tăng cường công tác phối hợp với chính quyền cùng cấp tăng cường tổ chức các 

hoạt động văn hóa, thể thao, tọa đàm, giao lưu, sinh hoạt truyền thống, hội thi 

tìm hiểu về địa danh, nhân vật lịch sử…; tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn 

viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào “đền ơn đáp nghĩa”, các 

hoạt động nhân đạo, từ thiện. 

- Phối hợp, tham mưu, triển khai tổ chức tốt các hoạt động trong Hội trại Kỷ 

niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) với chủ đề 

“Âm vang Điện Biên”. 

4. Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên 

truyền và phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch 



  

sử quan trọng của địa phương, đất nước đến cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân bằng hình thức phù hợp, thiết thực. 

 5. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 

năm 2024, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng góp phần giáo dục truyền thống 

lịch sử cách mạng, tạo động lực thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị tại 

địa phương; trong đó tập trung chỉ đạo khai thác, thực hiện tốt việc tuyên truyền 

trên trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện thông 

tin cổ động trực quan, thông qua đội ngũ tuyên truyền viên và các ấn phẩm 

tuyên truyền. 

- Phát động phong trào thi đua, động viên cán bộ, Nhân dân tích cực lao 

động sáng tạo, học tập, hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024, xây 

dựng huyện Bình Sơn giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình; tổ chức các hoạt động 

chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân và các hoạt động “Đền ơn 

đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; giao lưu, gặp mặt, nói chuyện truyền 

thống nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử của địa phương, đất 

nước; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các phong trào, cuộc vận 

động tại địa phương. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này đạt hiệu 

quả./.  

 

Nơi nhận:  

- Thường trực Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên trách TMGV Huyện ủy; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Trung tâm Chính trị huyện; 

- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND và UBND: CVP, CVVX, web; 

- Lưu: VT, VX. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Quang Sự 
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